
 
 
 

Alagoas , 09 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1748 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú - Cacimbinhas 

Vice-presidente: Fernando Sérgio Lira Neto - Maragogi 

 

Secretário Geral: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra - São José da 

Laje 

 
1º Secretário: Júlio Cezar da Silva - Palmeira dos Índios 

2º Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior - Jacuípe 

3º Secretário: Geraldo Cícero da Silva - Taquarana 

1º Tesoureiro: Pedro Henrique de Jesus Pereira - Teotônio Vilela 

2º Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão - Jundiá 

3º Tesoureiro: José Luiz Vasconcellos dos Anjos - Olho D’água das 

Flores 

CONSELHO FISCAL 

 

Titular: 

Vinícius José Mariano de Lima - Canapi 

André Brandão de Almeida – Mar Vermelho 

Olavo Calheiros Novais Neto - Murici 

 

Suplente: 

  

Manuilson Andrade Santos – Colônia Leopoldina 

Marcelo Ricardo Vasconcelos Lima - Quebrangulo 

Adelmo Moreira Calheiros – Capela 

 

COORDENADORIAS REGIONAIS 

 
Coordenador da Região Agreste - Baixo São Francisco: Manuel Lucas 

Kummer Feitas dos Santos 

Coordenador da Região do Sertão – Theobaldo Cavalcanti Lins Netto 

Coordenador da Região Central – João Victor Calheiros Amorim 

Santos 

Coordenador da Região Norte: Areski Damara de Omena Feitas Junior 

Coordenador da Região Metropolitana – Cecília Lima Herrmann Rocha 

Coordenador Litoral Norte – Fernando Henrique Lima Cavalcante 

Coordenador Litoral Sul – Carlos Felipe Castro Jatobá Lins 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 
 
 

 

 

 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONSORCIO PUBLICO PARA GESTAO DA ENERGIA 

ELETRICA E SERVICOS PUBLICOS - CIGIP 

 

CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO DA ENERGIA 

ELÉTRICA E SERVIÇOS PÚBLICOS-CIGIP 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO DA ENERGIA 

ELÉTRICA E SERVIÇOS PÚBLICOS-CIGIP 

AVISO 002/2022 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do art. 75, §3º, da Lei nº 14.133/2021, o CIGIP informa 

que pretende contratar empresa fornecedora de Gêneros 

Alimentícios e Material de Limpeza, convidando as empresas 

interessadas a apresentarem, no prazo de 03 (três) dias úteis, suas 

propostas, que deverão atender os itens do Termo de Referência que 

deverá ser solicitado através do e-mail cigip.licitacoes@gmail.com. O 

envio da proposta e qualquer esclarecimento, favor realizar através do 

mesmo endereço eletrônico. 

  

Estrela de Alagoas/AL, 08 de março de 2022. 

GERALDO NOVAIS AGRA FILHO 
Presidente 

  

Publicado por: 
Arnaldo de Araujo Alecio 

Código Identificador:0F64A1F4 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO DA ENERGIA 

ELÉTRICA E SERVIÇOS PÚBLICOS-CIGIP 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO DA ENERGIA 

ELÉTRICA E SERVIÇOS PÚBLICOS-CIGIP 

AVISO 001/2022 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do art. 75, §3º, da Lei nº 14.133/2021, o CIGIP informa 

que pretende contratar empresa fornecedora de Material de 

Expediente, convidando as empresas interessadas a apresentarem, no 

prazo de 03 (três) dias úteis, suas propostas, que deverão atender os 

itens do Termo de Referência que deverá ser solicitado através do e-

mail cigip.licitacoes@gmail.com. O envio da proposta e qualquer 

esclarecimento, favor realizar através do mesmo endereço eletrônico. 

  

Estrela de Alagoas/AL, 08 de março de 2022. 

  

GERALDO NOVAIS AGRA FILHO 
Presidente  

Publicado por: 
Arnaldo de Araujo Alecio 

Código Identificador:F637B99A 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 

 

CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 006, DE 03 DE MARÇO DE 2022. 
  

Designa Servidor Responsável pelo envio do Siap - 

Sistema Integrado de Auditoria Publica TCE/AL. 

  

O Presidente do CONMETRO (Consórcio Regional Metropolitano 

de Resíduos Sólidos de Alagoas), no uso das atribuições, que o 

ESTATUTO lhe confere. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar o Servidor Adaelson Correia Braga , portador do 

RG: 2007101 SSP/AL, e CPF: 045.066.754-52, Funcionária Pública, 

ocupante do cargo de Superintendente, como responsável pelo envio 

mensal das remessas de Licitações do CONMETRO no SIAP 

(Sistema Integrado de Auditoria Pública) Módulo VI do TCE/AL. 

  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

. 

  

Rio Largo, 03 de março de 2022. 

  

GILBERTO GONÇALVES DA SILVA 
Presidente 



Alagoas , 09 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1748 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                26 

 

THEOBALDO CAVALCANTI LINS NETO 
Prefeito  

Publicado por: 
Patricia Oliveira Ferreira da Silva 

Código Identificador:7331D298 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 050/2022 

 

(De 28 de fevereiro de 2022) 

  

DISPÕE SOBRE O PEDIDO DE EXONERAÇÃO 

DO CARGO E PROVENTOS, EFETIVO, A 

PEDIDO EM CARÁTER DEFINITIVO E 

IRREVOGÁVEL, DA SENHORA CATARINA 

KEILLA DA SILVA CEZARIO – CONCURSADA 

PARA O CARGO DE SERVIÇOS GERAIS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

do Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso 

II e pela Constituição Federal. 

  

CONSIDERANDO o que reza no caput do art. 34 do Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Maragogi, 

Autarquias e Fundações Municipais, Lei Municipal nº 188/1995, de 

31 de maio de 1995.  

  

RESOLVE 
  

Art.1º EXONERAR, a pedido, em caráter definitivo e irrevogável, a 

senhora CATARINA KEILLA DA SILVA CEZARIO, inscrita no 

Cadastro de Pessoal Física – CPF nº 068.915.124-17, do Cargo 

efetivo e de provimento, de SERVIÇOS GERAIS, subordinada à 

Secretaria Municipal de Educação. 

  

Art.2º O servidor Público Municipal teve sua nomeação conforme os 

critérios determinados em Lei, tendo sido aprovado em Concurso 

Público Municipal realizado através do Edital nº 001/2006, e sua 

nomeação deu-se através da Portaria nº 049/2007, de 12 de março de 

2007. 

  

Art.3º Com base no caput do art.34, da Lei Municipal nº 188/1995, 

de 31 de maio de 1995, Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 

Município de Maragogi, Autarquias e Fundações Municipais, o 

aludido servidor solicitou por escrito o seu PEDIDO DE 

EXONERAÇÃO em caráter definitivo e irrevogável, conforme do 

documento anexo. 

  

Lei nº 188/1995. 

(...) 

Art. 34.A exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do servidor, 

ou de ofício. 

  

Art.4º Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura e protocolo 

do pedido de exoneração, dia 28 (vinte e oito) do mês de fevereiro de 

2022. 

  

Art.5º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro de 

2022. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Alagoas 

  

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:29D0F381 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
  

A Prefeitura Municipal de Maravilha/AL, informa que está recebendo 

cotações; 

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 

Materiais de Informática, visando atender as necessidades do 

Município de Maravilha/AL; 

Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

Maiores informações: prefmaravilha.compras@gmail.com 

  

Maravilha/AL, 08 de março de 2022. 

  

FABIO JUNIOR ALENCAR SANTOS 
Setor de Compras 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:CAEBE63B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
  

A Prefeitura Municipal de Maravilha/AL, informa que está recebendo 

cotações; 

Objeto: Contratação de empresa especializada para Serviço de 

disponibilização e hospedagem de Plataforma Virtual de 

Aprendizagem em Cloud Computing dos cursos na modalidade de 

Educação a Distância (EAD) para atender as necessidades do 

Município de Maravilha/AL; 

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

Maiores informações: prefmaravilha.compras@gmail.com 

  

Maravilha/AL, 08 de março de 2022. 

  

FABIO JUNIOR ALENCAR SANTOS 
Setor de Compras  

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:EE01E47E 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 215 DE 03 DE MARÇO DE 2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARECHAL 

DEODORO/AL,no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

Inciso VI, do Art. 45 da Lei Orgânica do Município, 

  

RESOLVE: 

Art.1º.TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 001.2/2022, que 

designou o Sr. THIAGO HENRIQUE GONDIN TORRESinscrito 

no CPF sob nº 058.***.***-81, para ocupar o cargo de Chefe de 

Gabinete, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

  

Dê-se Ciência, 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.  


